
 SOMAR 
Processo Número  
Data do Ínício   
Folha   
Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
 

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 
Diretoria Operacional de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação 
cplsomar@gmail.com 

05ª ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de 2023, às 14:30 horas, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Presidente 

da Licitação Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Ana Paula Correa Prado, Geane Medeiros 

de Oliveira P. da Silva, Isabela Costa Bastos, Otto William Kall e Sheyla Gonçalves da Silva, para proceder à 

análise documental da Tomada de Preços nº 01/2023 autorizado no presente processo, pela lavra do 

Ordenador de Despesa, conforme folhas _____. Compareceram ao certame as empresas: CONSTRUGARDEN 

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. Otoniel Carvalho de Oliveira, ETEPAR 

CONSTRUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Matheus Manfrenatti Ribeiro, MONOBLOCO CONSTRUÇÃO 

LTDA, representada pelo Sr. Bernardo Mansur Ferreira Lessa e PIRES MATOS – CONSTRUÇÕES LTDA, 

representada pelo Sr. Claudio da Silva Matos, todas devidamente credenciadas conforme documentos 

apensados aos autos. Dando início a sessão, foi informado aos presentes que após julgamento do recurso 

interposto ela empresa CONSTRUGARDEN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, as empresas DAFLA 

CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E GERENCIAMENTO LTDA, PIRES MATOS – CONSTRUÇÕES LTDA e MONOBLOCO 

CONSTRUÇÃO LTDA, restaram inabilitadas. Diante do exposto, dando prosseguimento ao certame, foram 

abertos os envelopes de preço das empresas CONSTRUGARDEN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 

LTDA e ETEPAR CONSTRUÇÕES LTDA, e foi informado aos presentes os valores ofertados pelas mesmas na 

tabela abaixo: 

EMPRESAS R$  

ETEPAR CONSTRUÇÕES LTDA R$ 2.159.102,84 

CONSTRUGARDEN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 2.028.690,97 



 SOMAR 
Processo Número  
Data do Ínício   
Folha   
Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
 

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 
Diretoria Operacional de Administração e Finanças 

Comissão Permanente de Licitação 
cplsomar@gmail.com 

Em ato contínuo, foi informado aos presentes que a sessão seria suspensa para análise da proposta de menor 

valor, apresentada pela empresa CONSTRUGARDEN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, conforme 

exposto acima. Dessa forma, fica desde já remarcada a próxima sessão, para o dia 18/08/2023 às 14:30 horas. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, 

vai assinada pela Presidente da Licitação, seus membros e licitantes presentes.  

 

 

Renata Alves da Silva 

Presidente da CPL 

                                                                                                                                           Maricá, 17 de agosto de 2023. 

MEMBROS  

 

Ana Paula Corrêa Prado Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva 

 

Isabela Costa Bastos Otto Willian Kall 

 

Sheyla Gonçalves da Silva 

LICITANTES PRESENTES 

 

 

CONSTRUGARDEN CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA 

 

 

ETEPAR CONSTRUÇÕES LTDA 

 

 

MONOBLOCO CONSTRUÇÃO LTDA 

 

 

PIRES MATOS – CONSTRUÇÕES LTDA 

 


